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BÁO CÁO 

Công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân 

 huyện Đăk Tô năm 2021  

 

Thực hiện Luật tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015 và Thông báo 

số 14/TB-HĐND ngày 01/11/2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện 

về nội, thời gian tổ chức kỳ họp thứ 3 - Hội đồng nhân dân huyện khóa XIV, Ủy 

ban nhân dân huyện Đăk Tô báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban 

nhân dân huyện năm 2021 cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC QUẢN LÝ, CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

1. Công tác quản lý, điều hành. 

 Để triển khai thực hiện đạt kết quả các chủ trương, chỉ đạo của UBND 

tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện về kinh tế - xã hội, 

quốc phòng, an ninh và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021, ngay từ đầu năm 

UBND huyện đã tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch Nhà nước năm 2021, ban 

hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2021 để chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, 

địa phương thực hiện. Tập trung chỉ đạo quyết liệt các biện pháp cấp bách 

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo các văn bản của tỉnh, huyện và hướng 

dẫn của các cấp, các ngành với tinh thần “chống dịch như chống giặc”, đề cao 

cảnh giác, không lơ là, chủ quan trước diễn biến của dịch bệnh, quyết tâm thực 

hiện "mục tiêu kép", vừa phòng, chống dịch hiệu quả vừa phải phát triển kinh tế 

- xã hội; chủ động thực hiện các biện pháp giảm thiểu tác động của dịch bệnh 

đến mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội địa phương, thúc đẩy sản xuất, kinh 

doanh, đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn. Trong năm 

2021 (đến ngày 15/11/2021), Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành 4.797 quyết 

định (trong đó có 554 quyết định Ủy ban nhân dân huyện, 1.642 quyết định Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân huyện) và hơn 1.990 công văn, thông báo, báo cáo các loại 

(chưa bao gồm 361 văn bản do Văn phòng HĐND-UBND thông báo ý kiến của 

lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện và chuyển văn bản theo Quy chế) để chỉ đạo, 

điều hành nhiệm vụ kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn 

huyện. Riêng đối với văn bản chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19, UBND 

huyện đã ban hành 250 văn bản chỉ đạo, điều hành (gồm 120 Quyết định, 12 Kế 

hoạch, 108 công văn và 10 văn bản khác). 

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện đối với từng lĩnh vực cụ 

thể như sau: 

1.1. Lĩnh vực kinh tế 

- Chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2020-2021 và triển khai sản xuất vụ 

mùa 2021 theo kế hoạch; trong đó chú trọng đẩy mạnh tuyên truyền, vận động 
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nhân dân thực hiện các chỉ tiêu sản xuất vụ mùa mới như cây ăn quả, cây mắc 

ca, cây dược liệu. Tiếp tục theo dõi, thực hiện các mô hình liên kết sản xuất 

nông nghiệp các năm trước; đồng thời triển khai chuỗi liên kết mới (cây mắc ca, 

gừng đen). Chủ động triển khai hiệu quả các giải pháp về phòng, chống hạn hán, 

thiếu nước mùa khô; kiểm tra, bảo đảm an toàn công trình thủy lợi trước mùa 

mưa, lũ năm 2021; tăng cường các biện pháp ngăn chặn và diệt trừ cây Mai 

Dương. Chỉ đạo thực hiện các giải pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia 

cầm, nhất là các bệnh nguy hiểm như cúm gia cầm, lở mồm long móng, Dịch tả 

lợn Châu Phi, bệnh viêm da nổi cục trên trâu bò1. 

- Xây dựng và chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án tổng thể phát triển nông 

nghiệp giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện nhằm 

quy hoạch, xây dựng các dự án hỗ trợ hình thành các vùng sản xuất tập trung, 

cánh đồng lớn phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với chế biến, 

liên kết theo chuỗi giá trị; đẩy mạnh phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm theo 

quy mô gia trại, trang trại, an toàn sinh học, đảm bảo vệ sinh thực phẩm và vệ 

sinh môi trường theo quy định. 

- Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền và nâng cao nhận thức của 

nhân dân về các quy định của pháp luật và nghĩa vụ, trách nhiệm của người dân 

trong việc tham gia bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, nhằm ngăn chặn 

tình trạng vi phạm về Luật lâm nghiệp và nhằm chủ động trong công tác phòng  

cháy  chữa cháy rừng mùa khô 2020-2021 trên địa bàn huyện; Tiếp tục kiểm tra, 

quản lý chặt chẽ các nguồn lâm sản đưa vào chế biến của các cơ sở chế biến, 

kinh doanh lâm sản trên địa bàn huyện; Kiểm tra, xử lý theo quy định đối với 

các trường hợp khai thác gỗ tại lô 3, khoảnh 3, tiểu khu 281; Chỉ đạo triển khai 

dự án trồng rừng sản xuất trên địa bàn các xã đảm bảo tiến độ theo kế hoạch. Tổ 

chức Hội nghị trực tuyến tổng kết công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, 

phòng cháy chữa cháy rừng năm 2021; triển khai nhiệm vụ năm 2022. 

- Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng đô thị 

và hành lan an toàn giao thông đường bộ trên các tuyến đường Quốc lộ, Tỉnh lộ 

trên địa bàn huyện. Xử lý các trường hợp lấn chiến lòng, lề đường, vỉa hè làm 

nơi buôn bán kinh doanh, các trường hợp xây dựng không phép, trái phép trong 

đô thị2. Thực hiện thống kê các trường hơp̣ vi phaṃ hành lang an toàn đường bô ̣

trước năm 2013 và xử lý dứt điểm các trường hơp̣ vi phaṃ hành lang an toàn 

đường bô ̣từ năm 2013 đến nay. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý quy hoạch 

xây dựng, trật tự đô thị; kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm, kịp thời các trường 

hợp vi phạm theo đúng quy định. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị 

trấn  tiếp tuc̣ thưc̣ hiêṇ nghiêm theo đúng quy định về việc giao, nhâṇ hàng hóa 

                                                 
1 Kế hoạch số 32/KH-UBND, ngày 05/4/2021 của UBND huyện Thực hiện “Chương trình quốc gia phòng, 

chống bệnh Lở mồm long móng giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn huyện Đăk Tô; 

Kế hoạch số   63/KH-UBND, ngày 08 /6/2021 của UBND huyện về Phòng, chống bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, 

bò trên địa bàn huyện Đăk Tô. 
2 Kế hoạch số 65/KH-UBND, ngày 09/6/2021 của UBND huyện  Lập lại trật tự đô thị và xử lý vi phạm hành 

lang an toàn đường bộ năm 2021 trên địa bàn huyện Đăk Tô. 
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từ vùng dic̣h đến và đi qua điạ bàn huyêṇ đảm bảo yêu cầu phòng, chống dic̣h 

Covid-19. 

- Chỉ đạo các cơ quan đơn vị triển khai thực hiện các thủ tục pháp lý để 

đóng cửa Nghĩa trang nhân dân nằm trên 02 đơn vị địa giới hành chính gồm: 

Khối 7, thị trấn Đăk Tô và thôn 1, xã Tân Cảnh; đồng thời đưa Nghĩa trang 

huyện Đăk Tô tại thôn 1, xã Tân Cảnh đi vào hoạt động.  

- Chỉ đạo, điều hành hiệu quả công tác quản lý thu, chi ngân sách, đảm bảo 

đúng luật ngân sách Nhà nước. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn 

đầu tư công năm 2021 theo kế hoạch; nghiêm túc xử lý kiểm điểm các chủ đầu 

tư chậm tiến độ. Chỉ đạo rà soát, xây dựng danh mục các dự án dự kiến đưa vào 

Kế hoạch đầu tư công trung hạn năm 2022. 

- Ban hành và chỉ đạo thực hiện kế hoạch hoạt động và dự toán ngân sách 

Khoa học và Công nghệ năm 2021. Đẩy mạnh thực hiện Đề án “Phát triển và 

ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ sự nghiệp CNH, HĐH trên địa bàn tỉnh 

Kon Tum” phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương và gắn với quy hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội của huyện.  

- Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên 

khoáng sản trên địa bàn huyện. Tập trung triển khai Kế hoạch đấu giá quyền sử 

dụng đất năm 2021 theo đúng thời gian và tiến độ. Tổ chức rà soát, đề xuất các 

điểm khai thác khoáng sản để bổ sung vào quy hoạch khoáng sản năm 2021. Chỉ 

đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thường xuyên kiểm tra, giám sát 

công tác bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa 

bàn đảm bảo yêu cầu bảo vệ môi trường và an toàn phòng dịch; tăng cường thực 

hiện các biện pháp thu gom, lưu giữ và xử lý chất thải để phòng, chống dịch 

bệnh Covid-19; công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, xử lý các trường hợp vi 

phạm trong lĩnh vực khai thác khoáng sản.  

- Chỉ đạo tổ chức ra quân xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh đồng 

loạt tại các thôn, làng, khối phố ngay sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 và đợt 

2 trong tháng Qúy II năm 2021. Ban hành và chỉ đạo thực hiện Kế hoạch thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới 

nâng cao, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn huyện Đăk Tô năm 

2021; Kế hoạch thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm năm 2021. Tổ 

chức kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện 6 tháng đầu năm 2021 tại các xã, chỉ 

đạo đẩy nhanh tiến độ đảm bảo đạt kế hoạch đề ra. 

- Tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình số 15-CTr/HU, ngày 19/5/2011 

của Huyện ủy khóa XV “về xây dựng thị trấn Đăk Tô đạt các tiêu chí đô thị loại 

IV ”; ban hành Nghị quyết chuyên đề về xây dựng thị trấn Đăk Tô đạt các tiêu 

chí đô thị loại IV gắn với mở rộng không gian đô thị và hình thành khu đô thị 

mới trình Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ huyện.  

- Chỉ đạo triển khai thực hiện các giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm trong 

công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021. Xây dựng và chỉ 

đạo thực hiện kế hoạch thu quỹ phòng, chống thiên tai năm 2021 theo quy định. 
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1.2. Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội: 

- Chỉ đạo Ngành Giáo dục tiếp tục theo dõi tình hình giảng dạy, học tập, đảm 

bảo sĩ số học sinh đến lớp, duy trì nề nếp học tập, sinh hoạt của giáo viên và học 

sinh trước và sau Tết Nguyên đán và triển khai năm học 2021 - 2022. Chỉ đạo xây 

dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết 05-NQ/TU, ngày 23-8-2016 của Tỉnh ủy khóa 

XV về tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục đối với học sinh dân tộc thiểu số giai 

đoạn 2016-2020; kế hoạch sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực 

giáo dục và đào tạo; kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 

2021-2025 trên địa bàn huyện. Chỉ đạo rà soát, chuẩn bị cơ sở vật chất và thiết 

bị daỵ học, giáo viên phục vụ triển khai chương trình, sách giáo khoa lớp 2, lớp 

6 theo lộ trình đổi mới giáo dục phổ thông phục vụ năm học 2021-2022; đồng 

thời, chỉ đạo thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại 

các đơn vị trường học, cơ sở giáo dục. 

- Chỉ đạo ngành Y tế thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh ở 

người, trong đó tập trung triển khai quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch 

bệnh sốt xuất huyết, dịch Covid-19 trên địa bàn huyện3, đặc biệt, triển khai thực 

hiện nghiêm các văn bản hướng dẫn về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-

19 với tinh thần chủ động, quyết liệt, mạnh mẽ, thực chất và hiệu quả nhằm thực 

hiện thắng lợi mục tiêu kép, tuyệt đối không lơ là, chủ quan, bị động, mất cảnh 

giác; Triển khai thực hiện tốt các chương trình mục tiêu Y tế dân số trên địa bàn 

huyện, đến nay trên địa bàn huyện có 9/9 xã, thị trấn đạt chuẩn bộ tiêu chí Quốc 

gia về y tế, đạt tỷ lệ 100%; tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế ước đạt trên 

90%. Thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm về an toàn thực 

phẩm đảm bảo kịp thời, đúng quy định. Tăng cường chỉ đạo đơn vị chuyên môn, 

phối hợp với các tổ chức hội, đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động 

nhân dân thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước 

về công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình; giáo dục, chăm sóc và bảo vệ trẻ 

em; Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, xử lý những trường hợp vi phạm 

trong công tác phòng, chống dịch4.  

- Chỉ đạo tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền cuộc bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 

2021-2026 trên địa bàn huyện; hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn 

và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2021. Chỉ đạo triển khai Kết luận Hội 

nghị lần thứ tư BCH Đảng bộ huyện khóa XVII về đẩy mạnh phát triển du lịch 

trên địa bàn huyện Đăk Tô giai đoạn 2021-2026. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ 

                                                 
3 Kế hoạch số 26/KH-UBND, ngày 23/3/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Tô về việc phòng, chống bệnh  

truyền nhiễm ở người trên địa bàn huyện Đăk Tô năm 2021; Kế hoạch 37/KH-UBND, ngày 12/4/2021 của 

UBND huyện về phòng, chống bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn huyện Đăk Tô năm 2021; Kế hoạch 100/KH-

UBND, ngày 11/8/2021 của UBND huyện triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn 

huyện Đăk Tô năm 2021-2022; Kế hoạch 134/KH-UBND, ngày 12/11/2021 của UBND huyện về triển khai 

chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho trẻ từ 12 đến 17 tuổi trên địa bàn huyện Đăk Tô năm 2021-2022; 

Kế hoạch số 49/KH-UBND, ngày 05/5/2021 của UBND huyện tổ chức Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao 

động năm 2021; Kế hoạch số 59/KH-UBND, ngày 28/5/2021 của UBND huyện về triển khai Chiến dịch vệ sinh 

môi trường-diệt lăng quăng/bọ gậy phòng chống sốt xuất huyết trên địa bàn huyện Đăk Tô năm 2021;.. 
4 UBND huyện đã thành lập 03 Tổ kiểm tra việc thực hiện và chấp hành các quy định về phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19 trên địa bàn huyện, tính đến ngày 16/11/2021 đã xử lý 38 trường hợp/150 triệu.  
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chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phù hợp với diễn biến, 

tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn như: Hội thi cồng chiêng, xoang các 

dân tộc thiểu số huyêṇ Đăk Tô; đại hội Thể dục thể thao cấp huyện... Tích cực 

phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai tuyên truyền các nhiệm vụ 

chính trị của địa phương; Chỉ đạo tổ chức kiểm tra, đánh giá phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2021 trên địa bàn huyện Đăk Tô. 

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác an sinh xã hội; chỉ đạo các cơ quan, đơn 

vị, địa phương thuộc huyện rà soát, lập hồ sơ đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh hỗ 

trợ cho đối tượng là người lao động trên địa bàn huyện đủ điều kiện thụ hưởng 

chính sách do bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP, 

ngày 01/7/2021 của Chính phủ; Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg, ngày 

07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 2456/KH-UBND, ngày 

19/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh và hỗ trợ Nhân dân đón Tết Nguyên Đán 

Tân Sửu năm 2021; triển khai kịp thời các chính sách đối với hộ nghèo, giải 

quyết chế độ cho các đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội đúng quy 

định hiện hành. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác phát triển đối tượng tham gia bảo 

hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện; tăng cường công tác phòng, chống 

đuối nước, phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em trên địa bàn huyện; tăng 

cường công tác chăm sóc, phát huy vai trò người cao tuổi trên địa bàn huyện năm 

2021. Chỉ đạo xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch giảm tỷ lệ hộ nghèo 

năm 2021 và tổ chức phúc tra kết quả tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ 

làm nông, lâm ngư nghiệp cuối năm 2021 trên địa bàn huyện; triển khai các 

nhiệm vụ thực hiện đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2021. 

1.3. Lĩnh vực Nội chính: 

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế 

một cửa tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện và cấp xã đảm bảo đúng 

quy trình và trả kết quả cho người dân theo thời hạn quy định. Chỉ đạo các cơ 

quan, đơn vị thuộc huyện, các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện ứng dụng phần 

mềm văn phòng điện tử (Ioffice), chữ ký số vào giải quyết công việc; tiếp tục áp 

dụng hiệu quả hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 

9001:2015. Chỉ đạo rà soát các thủ tục hành chính mới ban hành để cập nhật các 

quy trình thủ tục ISO áp dụng trong cơ quan hành chính cấp huyện. 

- Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham 

nhũng năm 2021 trên địa bàn huyện Đăk Tô, Kế hoạch thực hiện kê khai, công 

khai tài sản, thu nhập năm 2021; đồng thời chỉ đạo xây dựng Kế hoạch Triển 

khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021” trên địa bàn huyện Đăk Tô trong 

năm 2021. Chỉ đạo triển khai thực hiện công tác thanh tra theo Kế hoạch năm 

2021 đã được phê duyệt. Thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải quyết các đơn 

thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Phát huy tối đa vai trò của các Tổ hòa giải ở 

cơ sở nhằm giải quyết dứt điểm các vụ việc, các tranh chấp phát sinh ngay từ cơ 

sở, giảm thiểu các vụ việc khiếu nại vượt cấp. 

- Chỉ đạo triển khai các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị và trật tự an 

toàn xã hội trên địa bàn huyện, trong đó tập trung thực hiện có hiệu quả đợt cao 
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điểm ra quân trấn áp, truy nã tội phạm trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửa 2021. 

Xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn giao thông năm 2021 và tổ chức đợt cao 

điểm đảm bảo TTATGT dịp Tết Nguyên đán, dịp Lễ 30/4 - 01/5. Chỉ đạo Ban 

an toàn giao thông huyện ban hành Kế hoạch năm an toàn giao thông 2021 với 

chủ đề “Đã uống rượu, bia không lái xe”. Xây dựng kế hoạch và triển khai thực 

hiện có kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội trên 

địa bàn huyện; trong đó chú trọng đến những vấn đề liên quan đến an ninh nông 

thôn, tội phạm về ma túy, tội phạm mua bán người qua biên giới, cho vay nặng 

lãi theo hình thức tín dụng đen. Chỉ đạo xây dựng, thực hiện tốt các Kế hoạch 

tổng kiểm tra, mở đơṭ cao điểm tuyên truyền, vận động thu hồi, giao nộp và đấu 

tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trơ ̣trên địa bàn 

huyện; Kế hoạch tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp 

hành nghiêm các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng pháo, tích cực tố 

giác các hành vi vi phạm; Kế hoạch thực hiện tháng hành động phòng chống ma 

túy trên địa bàn huyện năm 2021; Kế hoạch tuyên truyền, kiểm tra an toàn về 

phòng cháy, chữa cháy đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản 

xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện. Ban hành Quy chế phối hợp giữa Công an 

huyện và Ban Chỉ huy Quân sự huyện trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh 

quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và 

nhiệm vụ quốc phòng trên địa bàn huyện Đăk Tô. 

- Ban hành Kế hoạch công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 

2021; chỉ đạo xây dựng kế hoạch và tổ chức tốt Lễ giao, nhận quân năm 2021 

đảm bảo trang trọng, an toàn và đủ chỉ tiêu được giao. Đồng thời tổ chức tổng 

kết, rút kinh nghiệm công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2020. 

Triển khai công tác tuyển gọi công dân nhập ngũ năm 2022 theo đúng chỉ tiêu 

UBND tỉnh giao. Tổ chức Hội nghị Sơ kết 6 năm thực hiện Luật Nghĩa vụ quân 

sự năm 2015 giai đoạn 2016-2021 trên địa bàn huyện Đăk Tô; Chỉ đạo các xã Pô 

Kô, Tân Cảnh, Đăk Trăm thực hiện tốt công tác diễn tập chiến đấu phòng thủ 

năm 2021.  

- Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác Tư pháp năm 2021. Xây dựng 

và triển khai có hiệu quả Kế hoạch quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý 

vi phạm hành chính trên địa bàn huyện năm 2021; Triển khai thực hiện tốt Chỉ 

thị số 07/CT-UBND, ngày 17/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về 

việc triển khai công tác thu nhận hồ sơ cấp Căn cước công dân có gắn chíp điện 

tử trên địa bàn tỉnh về các nội dung liên quan đến công tác hộ tịch.   

- Chỉ đạo tập trung tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu 

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Trong đó, chú trọng bảo đảm 

công tác an ninh, an toàn tuyệt đối cho cuộc bầu cử; duy trì nghiêm chế độ trực 

chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu ở các cấp và phối hợp, hỗ trợ các địa phương 

trong công tác phòng, chống dịch Covid-19. 

1.4. Phối hợp, chuẩn bị nội dung tổ chức Kỳ họp chuyên đề và tổng kết 

nhiệm kỳ HĐND huyện khóa XIII, nhiệm kỳ 2016-2021 và các kỳ họp thứ I, II, 

III và kỳ họp chuyên đề HĐND huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026. Chỉ đạo 

các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn chuẩn bị các nội dung 
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phục vụ công tác giám sát của các Đoàn giám sát HĐND tỉnh, Thường trực 

HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh và Thường trực HĐND huyện, các Ban 

HĐND huyện đảm bảo nội dung và thời gian quy định. 

2. Về thực hiện Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện. 

UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã tập trung điều hành đúng chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luâṭ Tổ chức Chính quyền điạ 

phương  năm 2015, Quy chế làm việc của UBND huyện với sự phân công rõ 

ràng trách nhiệm của tập thể UBND huyện, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND 

huyện, các thành viên UBND huyện.  

Trong quá trình hoạt động, UBND huyện đã bám sát sự chỉ đạo của UBND 

tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, các chủ trương, Nghị quyết của Huyện uỷ, Ban 

Thường vụ Huyện ủy, HĐND huyện để cụ thể hoá thành các chương trình, kế 

hoạch, các giải pháp, biện pháp chỉ đạo điều hành quản lý các hoạt động kinh tế, 

xã hội, quốc phòng và an ninh trên địa bàn. Văn bản của UBND huyện đảm bảo 

đúng trình tự, thủ tục và thẩm quyền, phù hợp yêu cầu cải cách thủ tục hành 

chính và yêu cầu quản lý, điều hành của UBND huyện đối với các ngành và các 

địa phương trong huyện. 

Tập thể lãnh đạo UBND huyện, Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND theo chức 

năng, nhiệm vụ được phân công thường xuyên làm việc với các xã, thị trấn, các 

phòng ban, đơn vị được phân công phụ trách để nắm tình hình tổ chức thực hiện 

nhiệm vụ của địa phương, đơn vị, kịp thời chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn 

vướng mắc nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ của từng địa phương, đơn vị. Hàng 

tuần và khi cần Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện hội ý, trao đổi, thông tin 

tình hình, thống nhất các nội dung chỉ đạo, triển khai trong tuần, tháng. 

UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện tích cực đổi mới phương thức quản 

lý theo hướng thiết thực, hiệu quả, từng bước ứng dụng công nghệ tin học trong 

chỉ đạo, điều hành, trong chuyển tải thông tin, văn bản; áp dụng và chỉ đạo các 

đơn vị địa phương nghiêm túc triển khai hệ thống quản lý văn bản và điều hành 

VNPT Ioffice. Cập nhật thường xuyên, kịp thời trên trang thông tin điện tử 

huyện các loại văn bản quy phạm pháp luật; các Thông báo ý kiến kết luận, ý 

kiến chỉ đạo, điều hành của UBND huyện và Chủ tịch UBND huyện; Lịch công 

tác của lãnh đạo UBND huyện; Bộ thủ tục hành chính... góp phần nâng cao năng 

lực, chất lượng chỉ đạo, điều hành của UBND huyện và Chủ tịch UBND huyện. 

Chỉ đạo Văn phòng HĐND-UBND huyện thường xuyên kiểm tra việc thực hiện 

các nhiệm vụ, kết luận, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân huyện, hằng tháng đã tiến hành rà soát việc triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ được giao và có báo cáo tình hình thực hiện trong tháng để kịp thời 

đôn đốc, chấn chỉnh các đơn vị chậm trễ.  

Duy trì, tổ chức tốt các cuộc họp thường kỳ UBND huyện. Thông báo kết 

luận cuộc họp được ban hành kịp thời, tạo thuận lợi cho việc triển khai thực 

hiện. Tiếp tục đổi mới việc tổ chức họp, hội nghị đáp ứng yêu cầu chỉ đạo, điều 

hành, phù hợp Quy chế làm việc, gắn họp, làm việc với kiểm tra công tác ở cơ 
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sở. Các cuộc họp, làm việc của Ủy ban nhân dân huyện được chuẩn bị chu đáo, 

có chất lượng.  

3. Công tác phối hợp của Ủy ban nhân dân huyện với các cơ quan của 

Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ 

chức chính trị - xã hội 

Ủy ban nhân dân huyện đã phối hợp tốt với các Ban của Hội đồng nhân dân 

huyện, Thường trực HĐND trong việc xây dựng chương trình, chuẩn bị nội 

dung trình kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện thứ 1,2,3, ký họp chuyên đề theo 

quy định; phối hợp xử lý tốt những vấn đề phát sinh thuộc thẩm quyền của 

HĐND giữa các kỳ họp. Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện thực hiện tốt trách 

nhiệm báo cáo, giải trình theo yêu cầu của Hội đồng nhân dân huyện, nghiêm 

túc tiếp thu và chỉ đạo xử lý ý kiến, kiến nghị của cử tri; báo cáo trả lời nghiêm 

túc những vấn đề mà đại biểu Hội đồng nhân dân huyện và cử tri quan tâm trước 

và sau các kỳ họp. 

Thực hiện tốt quy chế phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận tổ 

quốc Việt Nam huyện và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội huyện nhằm 

phát huy sức mạnh tổng hợp trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã 

hội ở địa phương, góp phần vào thành quả chung của huyện trong năm 2021. 

Các cuộc họp triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của địa phương, 

UBND huyện đều mời đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt 

Nam huyện và các đoàn thể huyện tham dự; luôn coi trọng khâu lấy ý kiến tham 

gia, đóng góp, phản biện của Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện và các 

đoàn thể huyện về các chủ trương giải pháp để đảm bảo phù hợp với thực tế. 

Đồng thời, UBND huyện và Thường trực UBMTTQVN huyện đã thực hiện tốt 

quy chế phối hợp trong công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân 

thực hiện các phong trào thi đua yêu nước; các chủ trương, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước. Công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước đến các tầng lớp nhân dân được thực hiện sâu rộng và có hiệu 

quả, hướng đến mục tiêu dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng, dân chủ, văn 

minh. Luôn quan tâm tạo điều kiện để các tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề 

nghiệp hoạt động hợp pháp theo pháp luật. 

II. Đánh giá chung: 

1. Đánh giá chung: 

Trong năm 2021, diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19 đã ảnh 

hưởng khá lớn đến phát triển kinh tế xã hội của huyện. Tuy nhiên, dưới sự chỉ 

đạo điều hành của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện trên các lĩnh vực kinh 

tế - xã hội, an ninh - quốc phòng cơ bản đảm bảo, sâu sát, kịp thời. Chủ động chỉ 

đạo, điều hành, đề ra các giải pháp đồng bộ để giải quyết có hiệu quả các vấn đề 

kinh tế - xã hội; các nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm đề ra ngay từ đầu năm cơ 

bản đạt được những kết quả khả quan, phần lớn các chỉ tiêu về phát triển kinh tế, 

xã hội được UBND tỉnh, HĐND huyện giao đều thực hiện cơ bản đạt và vượt kế 

hoạch đề ra như: tổng thu ngân sách ước thực hiện cả năm đạt 122,445 tỷ đồng 

đạt 114% dự toán tỉnh giao và 111% dự toán huyện giao; diện tích cây công 
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nghiệp đạt 102% so với kế hoạch, trồng rừng sản xuất đạt 100,11% kế hoạch 

tỉnh giao, giá trị sản xuất công nghiệp đạt kế hoạch đề ra, kết quả xây dựng nông 

thôn mới cơ bản đạt kế hoạch đề ra... các mặt văn hóa, xã hội tiếp tục có sự 

chuyển biến tích cực; các chính sách về đảm bảo an sinh xã hội được thực hiện 

đầy đủ, đúng chế độ, đối tượng theo quy định, công tác phòng chống dịch 

COVID-19 tiếp tục được tập trung chỉ đạo quyết liệt và hiệu quả. Công tác cải 

cách hành chính, xây dựng tổ chức bộ máy và cán bộ, phòng chống tham nhũng, 

lãng phí, thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo được thực hiện hiệu quả; công tác 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được quan tâm. Công tác tuyển quân, 

giao quân đạt chỉ tiêu giao; an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội tiếp tục được 

củng cố và giữ vững. 

2. Hạn chế, khuyết điểm  

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác chỉ đạo điều hành của UBND 

huyện còn một số tồn tại, hạn chế như sau: Tiến độ thực hiện, giải ngân các 

nguồn vốn đầu tư công chưa đạt kế hoạch (đến nay mới đạt 55,3% kế hoạch 

vốn); Triển khai việc tiêu thụ các sản phẩm nông nghiệp của các mô hình liên 

kết sản xuất gặp khó khăn. Chỉ tiêu phát triển cây dược liệu trên địa bàn huyện 

không đạt kế hoạch đề ra; Việc triển khai thực hiện Đề án tổng thể phát triển 

nông nghiệp giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện 

còn chậm; Dịch bệnh trên đàn gia súc vẫn diễn biến phức tạp, xảy ra trên diện 

rộng làm ảnh hưởng đến phát triển chăn nuôi trên địa bàn huyện. Bệnh khảm lá, 

bệnh chổi rồng trên cây sắn còn xảy ra tại một số địa phương chưa được xứ lý 

triệt để; Tình trạng khai thác lâm sản trái pháp luật và cháy rừng trên lâm phần 

của Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Đăk Tô quản lý vẫn còn xảy ra và chưa 

được ngăn chặn, xử lý dứt điểm; Tình  hình dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue, 

thủy đậu còn xảy ra chưa được xử lý dứt điểm. 

3. Nguyên nhân: 

a) Nguyên nhân khách quan: 

- Dịch Covid-19 làm ảnh hưởng đến hầu hết các lĩnh vực đời sống, sản 

xuất kinh doanh và ảnh hưởng đến nguồn thu ngân sách huyện. 

- Tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc diễn biến phức tạp đặc biệt là bệnh 

dịch tả lợn Châu Phi, bệnh viêm da nổi cục ở trâu, bò làm ảnh hưởng đến việc 

phát triển chăn nuôi trên địa bàn huyện và ảnh hưởng tới thu nhập của người 

nông dân. 

- Kế hoạch vốn đầu tư năm 2021 chủ yếu bố trí cho các dự án, công trình 

khởi công mới. Vì vậy, trong giai đoạn đầu năm các dự án, công trình khởi công 

mới chỉ hoàn thiện thủ tục đầu tư; từ quý III trở đi mới có khối lượng hoàn thành 

để thanh toán; Ngoài ra, công tác đền bù giải phóng mặt bằng còn nhiều khó 

khăn, vướng mắc làm ảnh hưởng đến tiến độ triển khai thực hiện dự án, công 

trình và tỷ lệ giải ngân. Đến nay, khối lượng giải ngân chủ yếu từ các công trình 

chuyển tiếp hoặc tạm ứng đối với các công trình đã hoàn thiện thủ tục đầu tư. 

- Một bộ phận người dân chưa hợp tác tốt trong công tác phòng chống 

dịch  bệnh trên người, trên cây trồng và vật nuôi. 

b) Nguyên nhân chủ quan: 
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- Công tác chỉ đạo điều hành của UBND huyện có nội dung chưa tập trung, 

quyết liệt. Việc chỉ đạo, kiểm tra của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện đối 

với ngành, lĩnh vực được phân công phụ trách có lúc, có việc chưa sâu sát. Chưa 

cương quyết chấn chỉnh, xử lý đối với việc chấp hành chưa nghiêm túc của cấp 

dưới. Vai trò lãnh đạo tập thể của UBND huyện trên một số lĩnh vực chưa được 

phát huy tốt.  

- Một số thành viên UBND huyện chưa làm tốt vai trò, trách nhiệm trong 

lĩnh vực được phân công phụ trách nắm bắt tình hình trên liñh vưc̣ quản lý chưa 

sâu sát, kip̣ thời; thiếu chủ động trong tham mưu, đề xuất, giải quyết đối với 

những vấn đề phát sinh. Việc theo dõi, quản lý công chức, viên chức thuộc 

quyền trong thực thi công vụ của một số thủ trưởng cơ quan, đơn vị, Chủ tịch 

UBND các xã, thị trấn chưa tốt. 

- Một số cơ quan, địa phương chưa thật sự chủ động, quyết liệt, sâu sát 

trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao nhất là trong việc chỉ đạo 

triển khai thực hiện các chỉ tiêu về phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới và 

phòng chống dịch bệnh. Vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị 

chưa được phát huy; việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính tại một số đơn 

vị, địa phương chưa nghiêm. 

- Công tác phối hợp giữa đơn vị chủ rừng và UBND cấp xã tại một số nơi 

chưa đồng bộ và chặt chẽ, đặc biệt là trong công tác nắm bắt thông tin, phối hợp 

tuần tra, phát hiện và xử lý vi phạm chưa thực sự hiệu quả. 

- Chủ đầu tư chậm trễ trong công tác lập hồ sơ thủ tục để khởi công xây 

dựng; chưa đề xuất được các giải pháp để đẩy nhanh tiến độ giải ngân. Công tác 

bồi thường, giải phóng mặt bằng triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn 

huyện còn chậm, đơn vị được giao nhiệm vụ chưa đề xuất được giải pháp thực 

hiện quyết liệt hiệu quả. 

 Trên đây là Báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân 

huyện Đăk Tô năm 2021./. 

 
 

Nơi nhận:  
- Như trên;   

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND;                                                           
- CT, PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; 

- UBND các xã, trấn; 

- Lưu: VT, VP.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đặng Hoàng Nam 

 


		2021-12-14T15:12:00+0700


		2021-12-14T15:22:18+0700


		2021-12-14T15:22:18+0700


		2021-12-14T15:22:18+0700




